Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist M. CC. XXXVIII, el mois de mai.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 30; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 14.

469.

Le doyen et le chapitre d'Antoing échangent une dime et un terrage qu'ils possédaient à Chercq et à Bruyelle, contre une dime que l'abbaye de Saint-Martin possédait à Fontenoy.

Mai 1239.

Universis presentes litteras inspecturis, decanus, totumque capitulum Anthoniense, eternam in Domino salutem.

Universitati vestre notum fieri volumus, quod cum ecclesia Sancti Martini Tornacensis, in parrochia de Fontenoit, ad nostrum spectante personatum, quartam partem decime possideret ab antiquo, ut dicebat ipsa ecclesia, et super ea parte decime inter nos et ipsam ecclesiam questio verteretur, et controversia quedam diu agigaretur, coram viro religioso domno [Godefrido], abbate Sancti Andree juxta Brugas, a sede apostolica delegato, super eo videlicet quod ipsa ecclesia dicebat se esse in possessione quod partem suam predicte decime poterat partiri in campis, et accensire, et ducere sicut suam propriam ubicumque volebat; nobis id negantibus, et econtrario dicentibus quod ipsa quarta pars decime cum nostra communibus sumptibus debebat in grangia nostra collocari communiter et includi, et ad mensuram in area partiri. Et cum tamdiu inter nos et ipsam ecclesiam super premissis et aliis litigaretur, quod ad sacramentum calumpnie deventum fuisset, tandem bonis viris mediantibus, altercationibus omnibus postpositis, inter nos et ipsam ecclesiam amicalis intercessit compositio sub hac forma, quod ipsa ecclesia totam partem suam decime predicte, cum omni jure quod in ea habebat, ratione redditus sive cense nobis concessit jure perpetuo possidendum. Nos vero pro ipsa decima tenemur in perpetuum dicte ecclesie reddere annuatim, infra Natale Domini, viginti et unam raserias, scilicet undecim raserias et dimidium siliginis, valentis quatuor denarios minus melioris, et novem rase-

rias et dimidium avene. Quas omnes raserias tam avene quam bladi infra ambitum monasterii Sancti Martini, sumptibus nostris ducere et solvere tenemur, illic, ad mensuram ecclesie qua redditus alii sive cense recipiuntur, legitime mensurandas.

Preterea cum nos in tribus bonariis et dimidium terre proprie ecclesie predictae, paulo plus vel minus, jacentis juxta curtem de Warnavia, scilicet in duobus bonariis et dimidium, in uno frusto prope murum dicte curtis de Warnavia, que sita sunt in parrochia de Cherch, et in uno bonario paulo minus in aliis duobus frustis juxta locum qui dicitur Hubiertlius, quod situm est in parrochia de Bruella, terragium cum decima possideremus, nos eidem ecclesie recompensavimus et quittavimus ipsum terragium totum cum eadem decima, ab ipsa ecclesia jure perpetuo libere possidendum. Quod terragium cum dicta decima contra omnes usque ad legem patrie debemus eidem ecclesie garandire, salva tamen portione decime quam habet presbiter de Bruella in dicto bonario sito juxta locum qui dicitur Hubiertlius, et sic ab omnibus querelis, super premissis, hactenus inter nos et ipsam ecclesiam habitis, et expensis in lite factis, nos mutuo quitavimus. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras conscribi fecimus, quas sigillorum nostrorum duximus munimine roborandas.

Actum anno Domini millesimo ducesimo tricesimo nono, mense maio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 75; original scellé en cire brune sur laes de soie verte ¹ — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 142; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 124.

¹ Le mauvais état de ce document le rend aujourd'hui à peu près inutile.

470.

L'official de Tournai approuve l'échange de la dime que l'abbaye de Saint-Martin possédait à Fontenoy, contre les dime et terrage que le chapitre d'Antoing possédait à Chercq et à Bruyelle.

Vendredi 15 mai 1259.

Universis presentes litteras inspecturis, magister P... de Quercu, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod decanus totumque ecclesie Anthoniensis capitulum, per suum procuratorem, Walterum d'Obiert, ejusdem capituli concanonicum, habentem super hoc ab ipsis speciale mandatum, propter quandam commutationem quarte partis decime de Fontenoit factam inter dictum decanum et capitulum, ex una parte, et ecclesiam Sancti Martini Tornacensis, ex altera, cujus commutationis contractus in litteris dictorum decani et capituli, quas dicta ecclesia Sancti Martini Tornacensis penes se habet, plenius continetur, in nostra presentia recompensaverunt et quitaverunt eidem Sancti Martini Tornacensis ecclesie, decimam et terragium que habebant et ab antiquo possederant in tribus bonariis et dimidium terre proprie ejusdem ecclesie Sancti Martini, paulo plus vel minus, jacentis juxta curtem de Warnavia, videlicet in duobus bonariis et dimidium in uno frusto prope murum dicte curtis de Warnavia, que sita sunt in parrochia de Cerch, et in uno bonario paulo minus in duobus frustis juxta locum qui dicitur Hubertlius, quod situm est in parrochia de Bruella. Insuper quicquid juris et possessionis habebant vel habere poterant in dictis decima et terragio, in eandem Sancti Martini Tornacensis ecclesiam totaliter transtulerunt, ab eadem ecclesia jure perpetuo libere possidendum. Recognoverunt etiam se teneri dictam decimam cum terragio contra omnes usque ad legem patrie eidem ecclesie garandire, salva tamen portione decime quam habet presbiter de Bruella in dicto bonario sito juxta locum qui dicitur Hubertlius. Nos vero commutationem prefatam, prout in his litteris nostris presentibus, necnon et in litteris predic-

torum decani et capituli super hoc confectis plenius continetur, ad petitionem utriusque partis approbamus. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras sepedicte ecclesie Sancti Martini Tornacensis contulimus, quas sigilli sedis Tornacensis duximus munimine roborandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o nono, mense maio, feria sexta ante Pentecosten.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 125.

471.

L'official de Tournai déclare que Bernard de Lis a renoncé à toute prétention sur les biens de l'abbaye de Saint-Martin à Rumillies, et s'est engagé à payer à cette abbaye cent livres de Flandre, en compensation des torts qu'il lui avait causés.

Vendredi 24 juin 1259.

Universis presentes litteras visuris, magister P... de Quercu, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus, quod cum inter ecclesiam Beati Martini Tornacensis, ex una parte, et Bernardum de Lis, ex altera, quedam controversia diu ventilaretur, super eo quod idem Bernardus in quadam parte nemoris dicte ecclesie siti apud Rumegnies, aliquod jus reclamabat, et talliatores ipsius ecclesie a dicto nemore ejecerat minus juste, in prejudicium ipsius ecclesie, ut ipsa ecclesia asserebat, occasione cujus reclamationis et ejectionis dicta ecclesia dicebat se esse dampnificatam ad valorem c librarum Flamingorum, quas centum libras ab ipso Bernardo petebat; tandem mediantibus bonis viris, de consensu et voluntate propria utriusque partis, pax amicabile inter ipsas partes occurrit, talis scilicet quod dictus Bernardus coram nobis recognovit se nichil juris habere vel habuisse in omnibus premissis; promittens fide interposita, quod in omnibus hiis que ad presens ipsa ecclesia, tam in prefato nemore quam in aliis

hereditatibus in territorio de Rumegnies, possidet, nichil decetero per se vel per alium reclamabit, et quod amplius ipsam ecclesiam in aliquo non molestabit sive dampnificabit. Promisit etiam fide mediante et juramento, se redditurum ipsi ecclesie centum libras Flamingorum ad suam summotionem et voluntatem, pro dampnis et expensis factis ab ipsa ecclesia occasione dicte controversie, et quod omnia premissa recognoscet. Et ad ea observanda se obligabit fide et juramento coram iudicibus ordinariis seu delegatis, sive etiam scabinis et justiciis secularibus, et ubicunque voluerit abbas ecclesie memorate. In cujus rei noticiam et firmitatem, presentes litteras ad petitionem Bernardi predicti, ecclesie Beati Martini Tornacensis contulimus supradicte, quas sigilli sedis Tornacensis munimine fecimus roborari.

Actum anno Domini milesimo ducentesimo tricesimo nono, in die Nativitatis beati Johannis Baptiste.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin ¹. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 19.

472.

Amaury, seigneur de Landas, ratifie la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Henri de Kikenpoist, qui les tenait de lui en fief, de cinq bonniers de terre à Taintegnies, et garantit à l'abbaye la libre possession de cette terre, en payement de laquelle elle avait concédé au chevalier de Kikenpoist son moulin de Florent.

Novembre 1259.

Ego Amulricus, dominus de Landast, notum facio omnibus presens scriptum inspecturis, quod dominus Henricus de Kikenpoist, miles, homo

¹ Cet original est si délabré qu'il n'a pu nous servir.

meus, quinque bonaria terre sue jacentis apud Tintegnies, retro curtem ecclesie Sancti Martini Tornacensis, que de me tenebat in feodo, de assensu uxoris sue, legitime vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis predictae, pro quinquaginta quinque libris Flandrensis monete; et dicta ecclesia molendinum quod habebat apud Floreng dicto Henrico militi concessit possidendum, quod estimabat ad valorem quadraginta et quinque librarum predictae monete; et hoc in presentia hominum meorum, videlicet: Alardi de Bourghiele, militis, Alardi de Landast, militis, Johannis de l'Annes, militis, Hugonis del Mes, Amulrichi de l'Espesce, Terrici de Rupi, Johannis de Nameng. Predictus autem Henricus, dominus de Kikenpoist, coram me et predictis hominibus meis, fide et sacramento interpositis, plenius est confessus quod pro necessitate sua dictam venditionem facere est compulsus; quam si non faceret, ipsum pejus facere oportebat. Et hoc idem homines mei, pares sui, plenius cognoscebant. Predictus autem Henricus, dominus de Kikenpoist, predicta quinque bonaria terre ad opus dicte ecclesie in manu mea reportavit, et quicquid juris in dicta terra habebat, legitime renuntiavit. Et facta renuntiatione ter requisitus utrum aliquid juris in predicta terra haberet, ter sibi illam coram me et hominibus meis, paribus suis, abjudicavit; promittens fide et sacramento se nullam artem vel ingenium, per se vel per alium, quesiturum, per quod dicta ecclesia in posterum de predicta terra aliquatenus molesteretur. Homines vero mei predicti, pares sui, a me requisiti utrum dominus Henricus, miles, prefatam terram legitime werpivisset, ita quod ipsam legitime conferre possem ecclesie Sancti Martini tociens memorate, habito consilio, per iudicium dixerunt quod sic, et eandem terram prefato domino Henrico, militi, predicti homines mei, pares sui, abjudicaverunt. Et ego dominus de Landast, predictam terram domno Petro, monacho ecclesie predictae, ab abbate suo ad hoc specialiter destinato, ad opus ecclesie sue, coram hominibus meis, paribus suis, in manu sua reportavi, ab omni exactione, et servitio, et consuetudine liberam perpetuo possidendam. Ne igitur dictam ecclesiam super prefata terra in posterum contingat molestari, ego Amulricus, dominus de Landast, ad petitionem domini Henrici, militis, erga dictam ecclesiam plegium et ostagium me constituo, ita quod ipsi ecclesie centum marcas Flandrensis monete reddere tenear, si a predicto domino Henrico, milite, aut ab uxore sua, aut ab heredibus

ejus, contingeret in posterum ecclesiam molestari. In cujus rei memoriam et firmitatem, presentes litteras feci scribi, quas sepe dicte ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o nono, mense novembri.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 139; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 90.

473.

Raoul d'Anvaing approuve la vente de quinze bonniers de terre à Tourelles, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Robert de Maulde, et s'oblige, moyennant un cens annuel, à garantir à l'abbaye la jouissance paisible de cette terre.

Mercredi 11 janvier 1240.

Ego Radulphus de Anveng, quondam domini Radulphi militis filius, notum fieri volo universis quibus presens scriptum videre vel audire contigerit, quod dominus Robertus de Malda, miles, homo meus feodalis, in mea constitutus presentia, de assensu et voluntate mea, et etiam assensu et voluntate Elyzabeth, ejus uxoris, vendidit bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, quindecim bonaria terre que a me tenebat in feodum, jacentia juxta curtem de Toreillies ¹, partim circa locum qui dicitur al Haviel, cum praticulo ibidem in longitudine protenso, prato et terris curtis predictae contiguo; partim vero ultra viam desuper, ad virgam parrochie in qua sita est dicta terra, pro ducentis et viginti quinque libris Flandrensis monete. Ut autem predicta venditio cum sollempnitate debita celebraretur, dictus Robertus, homo meus, in mea presentia constitutus, coram hominibus meis, paribus ipsius Roberti, videlicet : Egydio de Tymougies, milite, Johanne del Bruech, Egidio del Lai, Sygero de Saisonruet, pre-

¹ Les Cartulaires 122 et 125 de Bruxelles écrivent *Thorellies*.

dicta quindecim bonaria terre in manu mea, ad opus ecclesie Sancti Martini, libere et integre resignavit. Cumque, ut moris est, idem Robertus tercio requisitus coram dictis hominibus meis, paribus suis, tercio cognovisset quod nec ipse nec heredes sui decetero jus habebant in terra memorata, predicti homines mei, pares ipsius Roberti, ad quos de feodo illo judicare pertinebat, a me debito modo requisiti utrum quod dictus Robertus fecerat, de jure facere potuisset, et utrum in dicta terra decetero quicquam juris haberet, consilio inter se habito, concorditer judicaverunt quod quicquid de venditione predictae terre fecerat, bene et legitime facere poterat, maxime cum ipsis hominibus meis, paribus suis, constaret quod tanta eum urgeret necessitas, quod nisi dictam venditionem faceret, majus incurreret detrimentum. Judicaverunt etiam quod idem Robertus tantum fecerat de terra supradicta, quod nec ipse nec heredes sui in ea deinceps aliquod jus habebant, et quod ecclesie Sancti Martini bene et legitime poterat assignari. Huic etiam facto spontanee consensit Elyzabet, uxor dicti Roberti, promittens firmiter se in terra prefata nichil juris amplius clamaturam. Promiserunt etiam, tam ipse Robertus quam predicta uxor ejus, fide et sacramento interpositis, quod nec artem nec ingenium admodo querent, per que ecclesia Beati Martini Tornacensis super terra sepedicta dampnificetur in aliquo, vel inquietetur, sed eidem, contra quoslibet invasores, seu etiam molestatores, suum impendent bona fide consilium et juvamen.

Et ne Elyzabeth, uxor dicti Roberti, occasione dotalicii vel assignamenti, seu aliqua causa alia ecclesiam gravare posset in posterum memoratam, ne etiam juris aliquid ei deperiret si in predicta terra jus aliquod habere deberet post decessum mariti sui, ipsa vivente, idem Robertus in presentia mea et hominum meorum, parium suorum predictorum, dicte uxori sue, ipsa laudante et approbante, in residuo feodi sui alia quindecim bonaria terre predictis quindecim contigua, in hujus recompensatione venditionis assignavit. Quam terram ipsi Elyzabeth, tanquam dominus feodi, spocondi fideliter garandire. Hiis igitur omnibus sollempniter adimpletis, et dictis hominibus, paribus ipsius Roberti, dictam sollempnitatem debere sufficere judicantibus, ipsi Roberto et Elyzabeth, ejus uxori, et eorum successoribus, prefatam terram in perpetuum abjudicarunt.

Verumptamen, ut ecclesia sepedicta securior esse possit in posterum in

possessionem terre memorate, consilium habuit quod ipsam terram, quam ab omni servicio feudali liberam feceram, a me censualiter tenendam acciperet, videlicet sub censu quindecim denariorum Laudunensium in festo sancti Remigii annuatim solvendorum; ita tamen quod ego vel nuntius meus, infra ambitum monasterii Sancti Martini, censum illum ab illo qui redditus ecclesie recipere consuevit, dicto termino requiremus, et si forte solutus non fuerit, vel per nostram respectatus non fuerit voluntatem, ecclesia non ad aliam propter hoc emendam tenebitur, quam quod nobis pro defectu illius termini duplicem censum reddet; nec ego nec heredes mei aliam emendam vel penam requirere poterimus ab eadem. Ut autem terra memorata que prius fuerat feudalis, legitime fieret et more debito censualis, ego illam mihi, sicut predictum est, a prefato Roberto libere resignatam, reposui in manu majoris, scilicet Johannis, de Bierclers, in presentia scabinorum ejusdem loci, videlicet: Wiberti de le Bieke, Hugonis de l'Espesce, Thome de le Cambe, Petri de Rikemont, et Nicholai de Atrio. Qui major, de consensu meo et voluntate Roberti, tam sub testimonio dictorum scabinorum quam hominum meorum sepedictorum, ipsam terram reddidit ecclesie memorate, per manum domni Leberti, tunc elemosinarii, et ipsius ecclesie monachi, ab ipsa ecclesia, prout dictum est, perpetuo libere possidendam; et per dictum censum eadem ecclesia quitta erit erga me et successores meos ab omni alio servicio et relevio, et omnibus consuetudinibus, et terram prefatam decetero libere possidebit. Tandem omnibus rite celebratis, ad submonitionem mei et dicti majoris, judicaverunt homines mei, pares ipsius Roberti, et scabini prefati, quod ecclesia Sancti Martini ita bene et legitime intraverat in terram prefatam, quod per legem patrie ipsam bene et legitime poterat detinere.

Ut autem decetero ecclesiam memoratam super hiis nemo molestare presumat, ego me et heredes meos, ad preces dicti Roberti et Elyzabeth, ejus uxoris, adversus eandem ecclesiam plegium et hostagium posui, quod dictam terram ipsi ecclesie teneor in perpetuum garandire. Et si cujusquam reclamacione, causa hujus contractus, seu occasione ipsius Roberti, aut ejus uxoris vel heredum suorum, in eadem terra detrimentum aliquod vel gravamen ecclesia sustineret, omne dampnum quod ex hoc simplici verbo se assereret habuisse abbas, eidem ecclesie teneor sine contradicione qualibet resarcire. Preterea sepedictus Robertus in manu mea totum residuum feodi sui resignavit, ut me si quod dampnum incurrerem occa-

sione hujus fidejussionis adversus ecclesiam predictam plenissime liberaret. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, tam ad petitionem et instantiam sepedictorum Roberti et ejus uxoris quam ecclesie memorate, presentes litteras eidem ecclesie contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum super terram supradictam al Haviel, in grangia predicti Roberti tunc temporis ibi existente, anno gratie M^o. CC^o. XXX^o. nono, feria quinta post Epyphaniam, presentibus bonis viris, videlicet : domnis Egidio, tunc cellarario, Leberto, tunc elemosinario, et Petro de Campis, prefate ecclesie monachis, Hugone, clerico decani Sancti Briclii in Tornaco, ex parte ejusdem decani ibi misso, Stephano, majore de Luthosa, Roberto de Rosteleu, medietario comitis, et aliis quampluribus bonis viris.

Et quia tunc temporis nundum proprium sigillum habueram, occasione hujus contractus sigillum proprium feci, recognoscens coram hominibus meis antedictis quod sigillum meum erat, et ipso uti volebam, et eodem sigillo feci cartam presentem in predictorum hominum meorum presentia sigillari.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 145; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 75; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 52.

474.

Le chevalier Robert de Maulde vend à l'abbaye de Saint-Martin quinze bonniers de terre à Tourelies, qu'il tenait en fief de Raoul d'Anvaing.

Mercredi 11 janvier 1240.

Actum al Haviel, anno incarnationis Domini M^o. CC^o. XXX^o. nono, mense januario, feria quarta post Epiphaniam ¹.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 147; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 70; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 45.

¹ On n'a pas jugé utile de publier cette charte très longue, et qui ne fait, *mutatis mutandis*, que reproduire la précédente.

475.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai confirme la vente de quinze bonniers de terre à Tourelies, faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Robert de Maulde.

Judi 12 janvier 1240.

Actum al Haviel, anno Dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo nono, mense januario, feria quinta post Epiphaniam ¹.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 15; original jadis scellé. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 77; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 60.

476.

L'official de Tournai déclare qu'Aloul de Frankerue a vendu à l'abbaye de Saint-Martin le terrage qu'il possédait en franc-alleu sur huit bonniers et demi de terre à Evregnies.

Samedi 5 mars 1240.

Universis presentes litteras visuris, magister P... de Quercu, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constitutus, Alulphus de Frankerue recognovit se vendidisse ecclesie Beati Martini Tornacensis terragium suum de octo bonariis et dimidio terre sue, site in parrochia de Evregnies, et etiam illud terragium werpivisse ecclesie memorate coram francis scabinis; quod terragium dictus Alulphus possidebat tanquam francum allodium. Recognovit etiam idem Alulphus precium venditionis

¹ Cette chartre ne fait que reproduire, *mutatis mutandis*, celle de Raoul d'Anvaing, publiée ci-dessus n° 475; on a donc cru qu'on pouvait se dispenser de la publier intégralement.

a dicta ecclesia sibi esse numeratum. Juravit etiam idem Alulphus, quod nec per se nec per alium, dictam ecclesiam decetero super dicto terragio molestabit, et quod in fraudem vel detrimentum alicujus dictam venditionem non fecerat, sed propria necessitate compulsus. In cujus rei testimonium et firmitatem, presentes litteras ad petitionem dicti Alulphi, sigillo sedis Tornacensis fecimus roborandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. nono, sabbato post Cineres.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 170; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 246.

477.

L'official de Tournai déclare qu'Aloul de Frankerue a vendu à l'abbaye de Saint-Martin toute la dime qu'il avait en franc-alieu sur trois bonniers et demi de terre à Evregnies.

Samedi 24 mars 1240.

Universis presentes litteras inspecturis, magister P... de Quercu, canonicus et officialis Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod in nostra presentia constitutus, Aloudus de Frankerue recognovit se vendidisse bene et legitime ecclesie Beati Martini Tornacensis, decimam suam quam habebat in tribus bonariis et dimidio terre sue quam tenet de franco allodio, site in parrochia de Evregnies, in personatu ecclesie supradicte; fide et juramento interpositis promittens, quod nichil juris in dicta decima decetero reclamabit, nec dictam ecclesiam super eadem decima decetero molestabit, vel procurabit molestari. Recognovit etiam dictus A[loudus] sibi de precio dicte venditionis ad plenum fuisse satisfactum ab ecclesia memorata. In cujus rei testimonium, presentes litteras sigillo sedis Tornacensis fecimus roborari.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XXX^o. nono, sabbato post dominicam qua cantatur Oculi mei.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 245.

478.

Arnoul, seigneur de Mortagne et châtelain de Tournai, notifie les conditions de l'accord passé entre lui et l'abbaye de Saint-Martin, pour la solution des nombreuses questions qui les divisaient.

Mars 1240.

Ce fu fait l'an de l'incarnation Jhesu Crist mil et CC. et XXX. et IX, el mois de march.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 4; original jadis scellé sur laes de soie jaunâtre. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 129; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 25¹.

479.

L'abbé de Saint-Martin publie les conditions de l'accord intervenu entre son monastère et le châtelain de Tournai, pour la solution des nombreuses questions qui les divisaient.

Tournai, mars 1240.

Ce fu fait à Tornai, en no glise de Saint Martin, l'an de l'incarnacion Jeshu Crist mil et CC. et XXX. et IX, el mois de march.

Paris, Archives nationales, J. 528 n° 1; original scellé².

¹ Cette charte est publiée dans les *Mémoires de la Société historique de Tournai*, t. I, p. 246.

² Cette charte, qui est la contre-partie exacte de la précédente, est publiée dans TEULET, *Layettes du Trésor des chartes*, t. II, p. 425.

480.

L'évêque de Tournai ratifie l'accord intervenu entre l'abbaye de Saint-Martin et le châtelain de Tournai, à l'occasion de leurs droits de justice respectifs dans la châtellenie de Tournai, des viviers de l'abbaye, des droits d'aubaine et de bâtardise, etc.

Mars 1240.

Ego Walterus, Dei gratia Tornacensis episcopus, notum facio universis presens scriptum auditoris vel visuris, quod cum inter ecclesiam Beati Martini Tornacensis, ex una parte, et virum nobilem Arnulphum, dominum de Mauritania, castellanum Tornacensem, ex altera, controversia esset super diversis, et inter alia super eo quod, ut dicebat ipsa ecclesia, dictus castellanus tum per se, tum per servientes suos, tum per familiam suam sibi ultra altam legem petebat, et volebat habere et manutenere quasdam justicias super allodia, et super hospites, et super tenentes allodia dicte ecclesie in castellania Tornacensi; dicente ipsa ecclesia quod idem castellanus nullum jus in premissis habebat vel habere debebat, preter quatuor altas justicias, nec mortem hominis, nec albanos, nec bannos augustales, nec aliquid aliud.

Item, cum esset controversia inter dictas partes, super eo quod dictus castellanus dicebat quod multi per castellaniam suam apud ipsum quereimoniam deponebant, super eo quod dicta ecclesia super quibusdam partitionibus, justiciis et rebus aliis ad justiciam ecclesie spectantibus, super allodia sua, in hospites suos et tenentes de ipsis, et extraneos petentes legem, eisdem legem vel justiciam non faciebant; propterea volebat castellanus quod ipsa ecclesia hospites suos vel scabinos pro talibus duceret ad scabinos Tornacenses, pro consilio vel inquesta, et secundum consilium vel inquestam scabinorum Tornacensium faceret eis legem et jus; ecclesia econtrario dicente quod nec jus erat, nec ad hoc tenebatur, et quod bene suis, absque scabinis Tornacensibus, quemadmodum deberet et per quos deberet, faceret legis et justicie complementum.

Insuper dicebat castellanus predictus quod eadem ecclesia, in quibusdam locis, esclusas molendinorum suorum altius elevarat, vivaria quoque sua reparaverat et augmentaverat de reiectis in dicta castellania, in ipsius castellani prejudicium et gravamen.

Tandem per Dei gratiam, interveniente consilio bonorum virorum partes suas interponentium, super premissis omnibus amicabilem compositionem intercessit, ita quod tam ipsa ecclesia Sancti Martini sepedicta, ex una parte, quam dictus castellanus Tornacensis, ex altera, in hoc benigne et unanimiter consenserunt quod prefatus castellanus super dicta allodia ecclesie in castellania sua quatuor altas justicias, quas ipsa ecclesia eidem ante recognoscebat, decetero exercebit, videlicet raptum, mordrum, rapinam de keminis, et incendium cum vexillo levato. Habebitque idem castellanus in dictis allodiis justiciam hominis interfecti, ita tamen quod nec ipse castellanus nec alius ex parte sua, pro aliquo vulnerato vel leso se intrmittere vel aliquem capere poterit, licet quocumque mortis periculo contingente vel imminente, donec penitus sit mortuus qui vulneratus fuerit sive lesus. Quinimmo, si ecclesia videat quod aliquis sub jurisdictione sua aliquem posuerit in mortis periculo eminenti, ipsa ecclesia, si potest, tenebit vel teneri faciet illum qui perpetraverit tale malum, necnon et bona illius quam citius poterit saisiet, vel saisiri faciet, si tamen sit ejus hospes. Que bona saisita dictus castellanus tunc videre poterit per se vel per suos, si placuerit. Et si contigerit illum mori inde, tunc demum castellanus faciet quod erit de morte hominis faciendum, et alio modo intrmittere se non poterit. Item, duellum, si acciderit, habebit castellanus. Item super albanos venientes de ultra Lisium et de ultra Scaldam, habebit castellanus annuam duodenam, et in morte contentus erit meliori catallo tantummodo. In bonis vero eorum qui de thoro non erunt legitimo, et quos sine herede de carne sua contigerit decedere, nil habebit, nec alius nisi ecclesia supradicta. Item, castellanus bannos faciet augustales, ut nullus ante solis ortum vel post occasum caricare presumat, et de nocte custodiri faciet sicut alibi facit communiter in castellania Tornacensi, tantummodo super terras quas ecclesia posuit ad redditum vel ad censum, unde fecit hospites vel tenentes; sed supra curtes vel supra terras proprias ecclesie quas habet vel habitura est in castellania Tornacensi, et quas excolet, vel excultura est suis sumptibus vel expensis, vel quas ad medietariam vel ad census ad

certos annos concessit vel concessura est excolendas, nullum bannum facere poterit castellanus.

Item sua allodia, suos hospites, suos tenentes, et alios qui jus fieri sibi petent per scabinos vel hospites ipsius ecclesie, iusticiabit ipsa ecclesia sicut ei melius videbitur expedire; et quamdiu sic faciet et facere volet, non ducet eos alibi ad consilium vel inquestam. Sed si fortassis aliquid esset faciendum quod iusticiare nescirent ipsi hospites vel scabini per dicte ecclesie consilium vel etiam ecclesia ipsa, ecclesia eos tunc demum duceret vel duci faceret ad consilium vel inquestam, et ad legem francorum scabinorum, et secundum consilium eorum iusticiaret eosdem. Et si forte ecclesia in defectu esset, ita quod id facere recusaret etiam ab ipso submonita castellano, ipsa post submonitionem existente in defectu, idem castellanus illos faceret habere predictam legem francorum scabinorum; nec aliud juris quam quod hic declaratum est remanebit penes castellanum, vel habebit super allodia, super hospites ipsius ecclesie vel tenentes.

Item vivaria cum esclusis molendinorum ecclesie, sicut ipsa habebat tunc ecclesia in castellania Tornacensi, concessit et confirmavit dictus castellanus dicte ecclesie in perpetuum pacifice possidenda. Insuper et totam terram que est juxta aquam de Ries extra bannileucam Tornacensem, inter pontem lapideum apud Ries sicut itur versus Warnaviam, et esclusam superioris molendini ecclesie versus Heram, tam extra quam intra esclusas, et tam rejectum si tamen aliquid sit rejecti, quam hereditatem ecclesie, exceptis keminis qui ibi sunt, concessit et confirmavit idem castellanus eidem ecclesie in perpetuum pacifice possidendam.

Insuper si quid habuerat, vel habebat, vel manutenerat, vel manutenebat per se vel per alios quoquomodo ipse castellanus super allodia, vel hospites ecclesie vel tenentes, ultra quod superius est expressum, quitum clamavit ecclesie supradicte, et contulit in elemosinam, ut ipsum et suos predecessores haberet decetero in suis benefactis et orationibus commendatos; et sua allodia, et suos hospites, et suos tenentes que vel quos habet vel habitura est dicta ecclesia in futurum in castellania Tornacensi, tenebit in perpetuum secundum formam superius adnotatam. Omnes conventiones premissas concessit et confirmavit dictus castellanus ecclesie sepedicte, et creantavit quod pacem istam in perpetuum observabit inviolabiliter, et faciet observari, et quod contra pacem istam per se vel per alios nichil

attemptabit, nec dictam ecclesiam ulterius scienter in aliquo molestabit vel dampnificabit. Hec omnia servari debent, salvo nichilominus et salvatis in omnibus kartis quibusdam sigillatis sigillis Milonis, Belvacensis, et P[etri], Attrebatensis Dei gratia episcoporum, et M[ichaelis] de Harnes, militis, qui de viginti libris Parisiensium quas Sancti Martini Tornacensis, Sancti Amandi in Pabula, et Sancti Nicholai in Pratis juxta Tornacum ecclesie debent castellano Tornacensi, faciunt mentionem. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, nos ad petitionem dictarum partium omnia supradicta auctoritate pontificali confirmamus, et presentem kartam sigilli nostri munimine fecimus roborari, quam ad petitionem dicti castellani ecclesie tradidimus sepedicte.

Actum anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo nono, mense martio.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé sur laes de soie rouge et verte, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 131; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 28.

481.

L'official de Tournai constate que le châtelain de cette ville a fait publiquement amende honorable pour les torts qu'il avait causés à l'abbaye de Saint-Martin, et a promis de défendre à l'avenir cette abbaye contre ceux qui voudraient la molester.

22 mai 1210.

Actum anno Domini ut supra [M^o. CC^o. XL^o], feria tertia predicta [ante Ascensionem Domini].

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 2; original scellé sur laes de soie rouge, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 164; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 59¹.

¹ Cette chartre, publiée dans le *GALLIA CHRISTIANA NOVA*, t. III, Instr., col. 62, a été rééditée dans les *Mémoires de la Société historique de Tournai*, t. I, p. 249.

482.

Arnoul, seigneur de Mortagne et châtelain de Tournai, donne à cens le pâturage du Locquet et les marais de le Wele, à la commune de Froyenne, à l'hôpital Notre-Dame à Tournai, et aux moines de Saint-Martin.

Juillet 1240.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation mil CC. XL, au mois de juillet.

Tournai, Archives des hospices, Fonds de l'Hôpital Notre-Dame, *Cartularium magnum B.*, fol. 162^a, copie du XVI^e siècle ¹.

483.

Le seigneur d'Escamaing approuve l'échange de treize bonniers et demie de terre à Taintegnies, fait par le chevalier Henri de Kikenpoist, son vassal, contre une égale quantité de terre à Taintegnies et à Willemeau, appartenant à l'abbaye de Saint-Martin.

Tournai, août 1240.

Ego Bernadus, miles, dominus d'Eskameng, notum facio universis presentes litteras inspecturis, quod dominus Henricus de Kikenpoist, miles, homo meus feodalis, tredecim bonaria et dimidium terre arabilis que de me tenebat in feodum, jacentia in parrochia de Tintegnies, videlicet in uno frusto, in loco qui dicitur Mousconculture, dimidium quartarium et tres virgas et dimidiam; in alio frusto septem quartarios viginti septem

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Histoire des châtelains de Tournai*, par A. d'HERBOMEZ, t. II, p. 71.

virgas minus; in alio frusto unum quartarium et dimidium, et quinque virgas et dimidiam; in alio frusto unum bonarium et sex virgas, unum quartarium minus; in alio frusto quinque quartarios et tres virgas et dimidiam; in alio frusto tres quartarios et XL^a duas virgas et dimidiam; in alio frusto quatuor bonaria et sexaginta et decem virgas; in alio autem frusto tria bonaria et dimidium et viginti quatuor virgas, in presentia mea et hominum meorum, videlicet: domini Sicheri de Mares, militis, domini Hellini de Molembeis, militis, Walteri de Calonne, Wicardi de Flekières, et Petri Boteriel, cum ecclesia Beati Martini Tornacensis pro totidem bonariis terre quam dicta ecclesia habebat in frustis pluribus, videlicet in parrochia de Tintegnies predicta, in uno frusto quinque quarterios sex virgas minus; in alio frusto tres quartarios et dimidium, virgam et dimidiam minus; in alio frusto unum bonarium et dimidium, et octodecim virgas; in alio frusto tres quartarios viginti et novem virgas minus; in alio frusto unum quartarium et dimidium et quinque virgas, et quartam partem unius virge; in alio frusto unum bonarium et tredecim virgas, unum quartarium minus; in alio frusto duo bonaria et dimidium, et tres virgas, unum quartarium minus; in alio frusto unum quartarium et viginti quinque virgas et dimidiam; in alio frusto tres quartarios et duodecim virgas et dimidiam; in alio frusto unum bonarium; in parrochia vero de Willemiel, in uno frusto dimidium bonarium tredecim virgas minus, et quartam partem unius virge, de consensu meo legitime excambiavit, secundum legem patrie, sollempnitate debita accedente. Dictus autem dominus Henricus dictam terram ad opus dicte ecclesie in manus meas reportavit, et quicquid juris in ipsa habuerat legitime renuntiavit. Ego autem predictam terram domno Radulpho, tunc temporis abbati, in presentia hominum meorum predictorum, qui ter a me requisiti judicaverunt quod hoc legitime facere poteram, ad opus predictae ecclesie Sancti Martini Tornacensis reportavi, ab omni exactione, onere, servicio et consuetudine liberam perpetuo possidendam. Dictus autem abbas, nomine ecclesie sue, tot bonaria terre quot ipsi ecclesie tradideram, in manus meas, ad opus predicti domini H[enrici], hominis mei, reportavit, et eidem legitime renuntiavit; quam terram ego dicto domino H[enrico] loco terre prefate quam ad opus ecclesie in manus meas reportaverat, et ipsi ecclesie renuntiaverat, ipsi contuli in presentia hominum meorum predictorum, in

feodum perpetuo possidendam. Insuper predictus dominus H[enricus], in presentia mea et hominum meorum predictorum, fide et sacramento interpositis, legitime promisit se nullam artem vel ingenium per se vel per alium quesitum unquam, per que dicta ecclesia super terra prefata in posterum molestetur vel dampnificetur. Ego autem ecclesie memorate legitime promisi, quod si dictus dominus H[enricus] vel ipsius heredes dictam ecclesiam super premissa terra in aliquo molestarent vel dampnificarent, ego de ipsis, tanquam de hominibus meis, prefate ecclesie justiciam plenariam exhibebo, si ab ipsa ecclesia fuero requisitus. In cujus rei testimonium et perpetuam firmitatem, ad petitionem sepedicti domini Henrici, presentes litteras ecclesie predictae contuli, sigilli mei munimine roboratas.

Actum Tornaci, in ecclesia Beati Martini, presentibus bonis viris, domno Radulfo, tunc temporis abbate, Nicholao, preposito, Johanne de Foro, Petro de Fromont, monachis dicte ecclesie, domino Egidio de Here, milite, Walcero le Sauvage, et aliis quampluribus bonis viris, anno gratie millesimo ducentesimo quadragesimo, mense augusto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 77; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 92.

484.

L'official de Tournai déclare que les fils du seigneur Jean d'Esplechin, devenus majeurs, ont approuvé les ventes de terre à Esplechin, faites par leur père à l'abbaye de Saint-Martin, et ont accepté par avance les peines dont l'official les frapperait, s'ils troublaient l'abbaye dans la jouissance desdites terres.

Septembre 1240.

Universis presentes litteras inspecturis, magister W... de Gandavo, clericus et officialis domini Tornacensis, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum dominus Johannes de Esplecin,

miles, de assensu uxoris sue Cylie, vendidisset ecclesie Beati Martini Tornacensis octo bonaria terre sue site in parrochia de Esplecin, quorum bonariorum tria et dimidium sita sunt ex opposito del Casteler, versus Tornacum, et quatuor et dimidium ad Spinam secus viam de Bovines, quam terram dictus miles tenebat in feodum a domino Amulrico de Landast, milite; ac idem J[ohannes], miles, promisisset se habiturum tales duos filios suos, Johannem scilicet et Petrum, qui tempore venditionis facte minoris erant etatis, quod cum dicti filii sui ad etatem pervenissent legitimam, dictam venditionem approbarent et laudarent, sicut coram nobis recognovit idem miles, et etiam in carta domini Amulrici de Landast, militis predicti, super hoc confecta vidimus plenius contineri; tandem dicti Johannes et Petrus, filii dicti J[ohannis] militis, habentes quindecim annos et amplius, ut dicebant, et sicut ex aspectu corporis videbatur, in nostra propter hoc constituti presentia, dictam terram werpiverunt ecclesie memorate, venditionem predictam, et omnes venditiones alias quas pater eorum predictus dicte ecclesie fecerat approbantes et laudantes, fide etiam et juramento interpositis, promiserunt quod contra dictam venditionem, seu etiam contra venditiones alias jam factas eidem ecclesie a patre eorum memorato, nullo tempore venient, nec aliquid juris in eadem terra vel aliis rebus ipsi ecclesie a patre eorum venditis decetero reclamabunt, nec dictam ecclesiam super terra predicta vel aliis rebus venditis, ut dictum est, molestabunt, nec per se nec per alium molestari procurabunt. Et si ipsos vel alterum eorum contra premissa vel aliquid premissorum venire contigerit, concesserunt quod nos ipsos ad desistendum, ad simplicem querimoniam, per excommunicationis sententiam compellamus, monitione tamen competenti precedente, et quod nichilominus utrique eorum in xx lib. Flandrensi nomine pene ipsi ecclesie teneatur. Promiserunt etiam dicti Johannes et Petrus quod super premissis conventionibus dicte ecclesie cartam dabunt, sigillo patris eorum predicti sigillatam, quia sigilla propria non habebant. In cujus rei testimonium, presentes litteras contulimus dicte ecclesie, sigillo sedis Tornacensis roboratas.